ΚΕΦΑΛ. Ε'.

Περὶ ἀπίστων ἀρχιερέων, προσταττόντων ὡς οὐ
 δεῖ παρῆρσιάζεσθαι ἐπὶ τῷ ὀνόματι τοῦ Χρι-
 στοῦ, καὶ ἀνανεύσεως τῶν ἀποστόλων. Εὐχα-
 ριστία ἀπὸ τῆς Ἐκκλησίας ὑπὲρ τῆς τῶν
 ἀποστόλων πιστῆς καρτερίας. Περὶ ὁμοψύχου
 καὶ καθολικῆς κοινωνίας τῶν πιστευσάντων.
 Ἐν ᾧ περὶ Ἀνανίου καὶ Σαπφείρας, καὶ πι-
 κρᾶς αὐτῶν τελευτῆς.

« Κελεύσαντες δὲ αὐτοὺς ἔξω τοῦ συνεδρίου
 « ἀπιθεῖν, συνέβαλον πρὸς ἀλλήλους. λέγοντες
 « Τί ποιήσομεν τοῖς ἀνθρώποις τούτοις; ὅτι μὲν
 « γὰρ γνωστὸν σημεῖον γέγονε δι' αὐτῶν, πᾶσι τοῖς
 « κατοικοῦσιν Ἰερουσαλὴμ φανερόν. Καὶ οὐ δυνά-
 « μεθα ἀρνήσασθαι. Ἄλλ' ἵνα μὴ ἐπὶ πλείον διανε-
 « μηθῇ εἰς τὸν λαόν, ἀπειλησώμεθα αὐτοῖς, μηκέτι
 « λαλεῖν ἐπὶ τῷ ὀνόματι τούτῳ μηδὲν ἄνθρώπων.
 « Καὶ κατέσαντες αὐτοὺς, παρ' ἡγγεῖλαν αὐτοῖς, τὸ
 « καθόλου μὴ φθέγγεσθαι, μηδὲ διδάσκειν ἐπὶ τῷ
 « ὀνόματι τοῦ Ἰησοῦ. Ὁ δὲ Πέτρος καὶ Ἰωάννης
 « ἀποκριθέντες, πρὸς αὐτοὺς εἶπον. Εἰ δίκαιόν ἐστιν
 « ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ, ὑμῶν ἀκούειν μᾶλλον ἢ τοῦ
 « Θεοῦ, κρίνατε. Οὐ δυνάμεθα γὰρ ἡμεῖς ἄ εἶδομεν

²⁴ Joan. xi, 47 ²⁵ Rom. ix, 30. ²⁶ Psal. cxvii, 23.

mines, si modo sit qui rem acutius perspiciat.
 Ideo quoque in eorum confusionem ad quos erat
 sermo, ubi dixisset: « Crucifixistis, » statim addit,
 « Suscitavit a mortuis. » Quis suscitavit? Deus.
 Quoniam enim vobis ejus opinioni ac gloriæ invi-
 dentibus, placuit abolere morte infandis debita,
 eam quæ a miraculis illi crescebat gloriam (nam
 idcirco dicebant: « Quid facimus? quia hic homo
 multa signa facit ²⁴ »), cruci quidem vestræ resur-
 rectionem opposuit. Quis? Deus qui suscitavit
 eum: Patri siquidem resurrectionem attribuit, et
 quia omne divinum opus commune est, præter
 illa quæ vivificæ Trinitatis personas designant: e
 ut hinc quoque illos Deo adversari ostendat;
 nondum enim temporis occasio sinebat ut ita nude
 diceret propria potentia eum surrexisset, potissi-
 mum apud homines qui sua stabilire nitebantur,
 et ideo Dei justitiæ non erant subjecti ²⁵. « Per hoc
 ergo nomen (ait Petrus) iste astat sanus. » Verbo
 « Astat, » subindicat « Erectus est. » Et quod ait:
 « Hic est lapis, » non ad claudum refertur, sed ad
 Jesum Christum, cujus nomine roboratus est clau-
 dus. Qui lapis a vobis quidem ædificium ordinanti-
 bus reprobatus est, factus est autem in caput an-
 guli in ædificio fidei, utrumque conjungens parietem,
 nempe Judaicum populum atque gentilem, in
 unius fidei concordiam. Considera vero quod etiam
 id quod sequitur, « Per alium non est salus, »
 Psalmistæ explanat oraculum quo dicitur, « A Do-
 mino factus est iste, » tanquam copula ac con-
 junctio salutaris, id indicans quod omnis homo a
 nullo alio quam a solo angulari lapide factus est.
 « Neque aliud ullum nomen est, » hoc est vene-
 randa gloria, nisi sola fides in Christum lapidem
 angularem, quæ potens est omnem aliam obscurare
 fidem, ut in qua sola datum est salutare.

37 CAPUT V.

*De incredulis pontificibus qui jubebant ne in nomine
 Christi palam loquerentur. et redintegratione apo-
 stolorum: de Ecclesiæ gratiarum actione ob fidei
 apostolorum constantiam. De unanimitate et uni-
 versali communionem credentium. In quo etiam de
 Anania et Sapphira acerbaque eorum morte conti-
 netur.*

IV, 15-23. « Cum autem jussissent illos e concilio
 « secedere. conferebant mutuo, dicentes: Quid facie-
 « mus his hominibus? Si quidem conspicuum signum
 « editum est per eos omnibus habitantibus Jerusalem
 « manifestum, nec possumus negare. Sed ne ulterius
 « dispergatur in populum, minis interminemur ip-
 « sis ne deinceps loquantur de nomine hoc ulli
 « hominum. Cumque vocassent eos, præceperunt
 « ne omnino loquerentur, aut docerent de no-
 « mine Jesu. Petrus vero et Joannes dixerunt ad
 « eos: An justum sit coram Deo vos audire magis
 « quam Deum, judicate. Non possumus enim quæ
 « vidimus et audivimus non loqui. At illi additis
 « minis dimiserunt eos, non inveniētes quoniam

« modo illos punirent propter populum, quod omnes glorificarent Deum super eo quod acciderat. « Erat enim plus quam quadraginta annorum « homo in quo editum erat signum hoc sanationis. « Dimissi autem venerunt ad suos. »

Cum a prioribus afflictionibus nondum respirassent apostoli, dispensatione quadam in alias incidebant. Siquidem primum. subsannati sunt omnes tanquam ebrii, habita suspitione ob efficaciam ignotarum illis linguarum. Secundo, in pericula incidunt. Hæc tamen non sese statim subsequuntur. **38** sed primum concionibus collaudati et per claudi miraculum ad dicendi libertatem velut exercitati, Deo potissimum permittente, hinc certaminibus tanguntur. Tu vero Judæorum technas malosque nisus hinc mihi considera. In Christo enim quærebant qui eum traderet, hic autem ipsimet injiciunt manus confidentiores jam ac audaciores post crucem effecti, cum etiam templi duce ad temerarium facinus usi sint, ad publicum crimen facta invertentes, et non ad privatas ulciscendum injurias, prout illis moris erat. Neque recta ad incurrendum in apostolos tetenderunt, nempe appetente vespera: quæ Judæis quidem favit ut ad malos conatus temporis spatio juvantur, in metum concijendo apostolos per custodiam, et hinc emollire eos provide cogitando: apostolis vero mora Dei dispensatione ordinata est, ut fierent audentiores. Quinimo coram multitudine eos vinxisse, clam vero examinare, summi doli erat; quo terrerent eos, qui coram multitudine vincerentur, et sub tribunali examinarentur, videlicet tanquam transgressores; seorsim vero ne dicendi libertate, spectatores quod sanius est eligerent, etiam ob eorum qui examinarentur admirationem ac miraculum. Per quam vero potestatem, quanquam scientes, interrogant (quomodo enim ignorare poterant, qui propterea eos tenuerant quod Christi resurrectionem annuntiarent?) existimantes eos timore tribunalis negaturos: et quasi, ipsis ita interrogantibus, negotiam omne successurum esset. « Fecistis » autem dicunt, nempe. Qua potestate fecistis, tanquam ipsorum, non Christi potestate peractum esset. Sed neque nominatim claudum dixerunt: ex hoc enim adeoangebantur, ut neque curam nominare vellent. Ideo respondit Petrus: Nomine Jesu Christi Nazareni, quem vos crucifixistis, cum abjecta patria et passionem dicens et resurrectionem. Prædicamus, inquit, humilia, propter eximiam resurrectionem gloriantes. Ubi autem his sermonibus eos stimulasset, adjungit etiam quæ a Scriptura sunt, lapidem dicens angularem, et si quid antea de hac re a nobis tractatum est. Considera vero quod ubi docere opportunum est, etiam prophetias adducunt. **39** ut in priori concione: quando autem solum libere loqui, sententiam ferunt: Neque enim est aliud nomen